
 

ՀԱՍՏԱՏՎԱԾ Է ՀԱՊՀ ԳԻՏԱԿԱՆ ԽՈՐՀՐԴՈՒՄ 

ՌԵԿՏՈՐ​ ​ ​ Գ.Պ. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ 

                                                                                                                                              “          “ ​ ​ ​ ​ 2025թ. 

ՀՀ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ, ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ, ՄՇԱԿՈՒՅԹԻ ԵՎ ՍՊՈՐՏԻ ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ԱԶԳԱՅԻՆ ՊՈԼԻՏԵԽՆԻԿԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆ 

 

ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ ՊԼԱՆ 

 

ՄԱՍՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆ` «ՏՆՏԵՍԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆ» (ԴԱՍԻՉ` Հ031101.00.6) 

ԿՐԹԱԿԱՆ ԾՐԱԳԻՐ` 031101.01.6 Տնտեսագիտություն 
​  

 

ՄԱՍՆԱԳԵՏԻ ՈՐԱԿԱՎՈՐՈՒՄԸ` ՏՆՏԵՍԱԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ԲԱԿԱԼԱՎՐ 

ՈՒՍՈՒՄՆԱՌՈՒԹՅԱՆ ՏԵՎՈՂՈՒԹՅՈՒՆԸ` 5 ՏԱՐԻ 

ՈՒՍՈՒՄՆԱՌՈՒԹՅԱՆ ՁԵՎԸ` ՀԵՌԱԿԱ 

 

 

 



 

 

 

ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ ԳՈՐԾԸՆԹԱՑԻ ԺԱՄԱՆԱԿԱՑՈՒՅՑԸ 

Կիսամյ
ակ 

Տեսական 
ուսուցման 
շաբաթներ
ի թիվ 

Լսարանային 
ժամերի 
թիվ 

Ինքնուրույն 
ժամերի 
թիվ 

Գումարային 
ժամերի 
թիվ 

Կրեդիտների 
թիվ 

Քննաշրջանի 
շաբաթների 

թիվ 

Պրակտիկաների 
շաբաթների թիվ 

Արձակուրդի 
շաբաթների թիվ 

I 3 80 610 690 23 3 (1*) - 14 
II 3 90 660 750 25 3 (1*) - 14 
III 3 95 655 750 25 3 (1*) - 19 
IV 3 85 605 690 23 3 (1*) - 19 
V 3 85 665 750 25 3 (1*) - 19 
VI 3 65 625 690 21+2(կա) 3 (1*) - 19 
VII 3 80 640 720 24 3 (1*) - 19 
VIII 3 75 645 720 22+2(կա) 3 (1*) - 19 
IX 3 75 675 750 23+2(կա) 3 (1*) - 19 
X - 0 690 690 8(պր)+15(աա) 16** 6 7 
 27 730 6470 7200 208+9+8+15=240 43 6 168 

 
*1 շաբաթ ստուգարքների համար​  
**16 շաբաթ ավարտական աշխատանքի համար 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Թվանի
շ Մոդուլներ / դասընթացներ 

Կիսամյակներ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ընդհանուր կրթության կառուցամաս 
Կառուցամասի կրեդիտները / լսարանային 
ժամերը 18/65 13/50 19/75 12/50 2/10 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 

ԼԵԶՈՒՆԵՐԻ ՄՈԴՈՒԼ   

Հ1.06.1.01 Հայոց լեզու և գրականություն 1,2   2(0:10:0) 2(0:10:0)       

Հ1.06.2.01 Ռուսաց լեզու 1,2   2(0:10:0) 2(0:10:0)       

Հ1.06.3.01  Օտար լեզու 1,2,3 2(0:10:0) 2(0:10:0) 3(0:15:0)        
ՀՈՒՄԱՆԻՏԱՐ ԵՎ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊԱՏՆՏԵՍԱԳԻՏԱԿԱՆ ՄՈԴՈՒԼ                            

Հ1.04.1.01  Հայոց պատմություն 1,2 2(5:5:0) 2(5:5:0)       
  

Հ1.04.1.02 Փիլիսոփայություն    2(10:0:0)       
Հ1.04.1.03 Կոնֆլիկտաբանություն      2(5:5:0)      

Հ1.11.6.01 
Հ1.11.4.01 

Աշխատանքի անվտանգություն և 
բնապահպանություն  5(10:5:0)       

  

ՄԱԹԵՄԱՏԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԲՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ԴԱՍԸՆԹԱՑՆԵՐԻ ՄՈԴՈՒԼ  
Հ1.08.3.01 Ֆիզիկա  5(10:5:0)Ք          
Հ1.08.1.01 Մաթեմատիկական անալիզ 6(10:10:0) Ք          

Հ1.08.1.02  Հավանականությունների 
տեսություն  4(5:10:0)Ք         

Հ1.08.1.03 Անալիտիկ երկրաչափություն և 
գծային հանրահաշիվ 3(5:5:0) Ք          

Հ1.08.1.04 Մաթեմատիկական 
վիճակագրություն   6(10:10:0)Ք        

Հ1.14.1.18 Ինֆորմատիկա 1,2   6(10:5:5) Ք 6(10:5:5) Ք       

    

Ւնժեներական կրթության պարտադիր ուսուցման կառուցամաս 
Կառուցամասի կրեդիտները / 
լսարանային ժամերը 0/0 0/0 6/20 6/20 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 

 ԻՆԺԵՆԵՐԱԿԱՆ ԴԱՍԸՆԹԱՑՆԵՐԻ ՄՈԴՈՒԼ        

Հ1.11.1.02 էլեկտրառադիոնյութեր     6(10:0:5)Ք     
  

Հ1.11.2.02 Ընդհանուր էլեկտրատեխնիկա    6(10:5:5)
Ք      

  

Մասնագիտական կրթության պարտադիր ուսուցման կառուցամաս 
Կառուցամասի կրեդիտները / 
լսարանային ժամերը 5/15 12/40 0/0 5/15 18/60 13/35 6/20 20/60 12/30 0/0 

 ԲՆԱԳԱՎԱՌԻ ԴԱՍԸՆԹԱՑՆԵՐԻ ՄՈԴՈՒԼ 



Հ1.16.1.04 Ընդհանուր տնտեսագիտություն 
5(10:5:0)Ք          

Հ1.16.1.05 
Միկրոտնտեսագիտություն   6(10:10:0) 

Ք         

Հ1.16.1.06 
Մակրոտնտեսագիտություն   6(10:10:0) 

Ք         

Հ1.16.1.07 
Ձեռնարկության տեսագիտություն     6(10:10:0) 

Ք      

Հ1.16.2.02 
Ձեռնարկության կառավարում     6(10:10:0) 

Ք    
  

Հ1.16.1.08 
Վիճակագրություն      6(10:10:0) 

Ք    
  

Հ1.16.1.09 
Հաշվապահական հաշվառում     6(10:10:0)

Ք   
  

Հ1.16.2.03 Տեղեկատվական 
տեխնոլոգիաները ձեռ. 
կառավարման գործընթացում 

       6(10:10:0) 

  

Հ1.16.2.04 
Մարքեթինգ         

5(10:5:0) 
Ք 

 

Հ1.16.1.10 Տնտեսական գործունեության 
վերլուծություն       6(10:10:0)

Ք 

  

Հ1.16.2.05 Արտադրության պլանավորում և 
կազմակերպում      5(10:5:0)    

 

Հ1.16.1.11 
Տնտեսական իրավունք    5(10:5:0)      

 

Հ1.16.1.12 
Ձեռնարկության ֆինանսներ         5(10:5:0) 

Ք 
 

Հ1.16.1.13 
Օպերացիաների հետազոտում 1,2       6(10:10:0) 

Ք 
6(10:10:0)
Ք 

  

Հ1.16.1.14 
Կուրսային աշխատանք 1,2,3      2 կրեդիտ  2 կրեդիտ2 կրեդիտ

 

 ՄԱՍՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ԴԱՍԸՆԹԱՑՆԵՐԻ ՄՈԴՈՒԼ 
Կառուցամասի կրեդիտները/լսարանային 
ժամերը 

0/0 0/0 0/0 0/0 5/15 10/30 18/60 4/15 13/45 0/0 

Ոլորտային տնտեսագիտություն 1 Տնտեսագիտություն (ՏՏ ճյուղում) 
Հ1.16.1.15 

Թվային էկոնոմիկա      5(10:5:0)Ք      

Հ1.16.2.06 Բիզնեսի վերլուծություն և 
կանխատեսում 

      4(10:5:0)    



Հ1.16.2.07 
Թվային հարթակներ և 
տեխնոլոգիաներ  

     
  4(10:5:0) 

  

Հ1.16.2.08 Էլեկտրոնային բիզնես       
5(5:10:0)Ք    

Հ1.16.2.09 Թվային մարքեթինգ        
5(5:10:0)    

Հ1.16.1.16 Միջազգային բիզնես         5(10:5:0)Ք  

Հ1.16.2.10 Թվային բանկինգ         4(10:5:0)  

Ոլորտային ինժեներական 

Հ1.14.4.48 
Կիրառական ծրագրային 
փաթեթները 
տնտեսագիտությունում  

     

 4(10:5:0) 
Ք  

  

Հ1.14.4.49 
Տվյալների բազաներ և 
փորձագիտական համակարգեր 
(OLAP)  

     
5(5:10:0)
Ք   

  

Հ1.14.4.50 Ալգորիթմացում և ծրագրային 
ապահովումը 
տնտեսագիտությունում  

     
5(5:10:0)   

  

Հ1.14.4.51 
Կառավարման համակարգերի 
մոդելավորում և թվայնացում  

      
  4(10:5:0)Ք 

 

 



Ոլորտային տնտեսագիտություն 2 Տնտեսագիտություն (կապի ճյուղում) 
Հ1.16.1.17 

Կապի էկոնոմիկա      5(10:5:0) 
Ք      

Հ1.16.2.06 Բիզնեսի վերլուծություն և 
կանխատեսում 

      4(10:5:0)    

Հ1.16.2.07 
Թվային հարթակներ և 
տեխնոլոգիաներ  

     
  4(10:5:0) 

  

Հ1.16.2.08 Էլեկտրոնային բիզնես       
5(5:10:0)Ք    

Հ1.16.2.09 Թվային մարքեթինգ        
5(5:10:0)    

Հ1.16.1.16 Միջազգային բիզնես         5(10:5:0)Ք  

Հ1.16.2.10 Թվային բանկինգ          4(10:5:0)  

Ոլորտային ինժեներական           
Հ1.14.11.23 Թվային կապի հիմունքներ        4(10:5:0)Ք    

Հ1.14.10.23 Բջջային կապի հիմուքններ       
5(5:10:0)Ք     

Հ1.14.11.24 
Մանրաթելաօպտիկական ցանցեր       

5(5:10:0)     

Հ1.14.10.24 Ռադիոկապի համակարգեր          4(10:5:0)Ք  

Ոլորտային տնտեսագիտություն 3 Տնտեսագիտություն (էներգետիկայի ճյուղում) 
Հ1.16.1.18 Տնտեսագիտական խնդիրները 

այլընտրանքային 
էներգետիկայում 

    
5(10:5:0) 
Ք     

 

Հ1.16.2.06 Բիզնեսի վերլուծություն և 
կանխատեսում 

      4(10:5:0)    

Հ1.16.1.19 Էներգետիկայի էկոնոմիկա          4(10:5:0)   

Հ1.16.1.20 
էներգետիկ արտադրության 
պլանավ. և կազմակ 

    
  5(5:10:0)Ք   

 

Հ1.16.2.11 
Էներգետիկ ձեռնարկությունների 
պետ. կարգավ. և գնագոյացում 

    
  5(5:10:0)   

 

Հ1.16.2.12 
Հիդրոէներգետիկական 
տեղակայանքների կառավարում 

    
    

5(10:5:0)Ք  

Հ1.16.1.21 
Ռեսուրսների ռացիոնալ 
օգտագործում 

    
    

4(10:5:0)  



 Ոլորտային ինժեներական 
Հ1.11.5.23 էներգախնայողության հմունքներ         4(10:5:0)Ք    

Հ1.14.4.49 
Տվյալների բազաներ և 
փորձագիտական համակարգեր 
(OLAP)  

    
 5(5:10:0)Ք    

 

Հ1.11.4.53 ՋԵԿ, ԱԷԿ      5(5:10:0)     

Հ1.11.5.24 
Էլեկտրական կայաններ, ցանցեր և 
դրանց կառավարում 

    
    4(10:5:0)Ք 

 

Ոլորտային տնտեսագիտություն 4 Տնտեսագիտություն (լեռնամետալուրգիայի և բնօգտագործման ճյուղում) 
Հ1.16.1.22 Բնօգտագործման 

տնտեսագիտություն 
    5(10:5:0) 

Ք      

Հ1.16.2.06 Բիզնեսի վերլուծություն և 
կանխատեսում 

      4(10:5:0)    

Հ1.16.2.13 Բնօգտագործման կառավարում        4(10:5:0)   

Հ1.16.2.14 
Բնական պաշարների և թափոնների 
տնտեսական գնահատում և 
կառավարում 

    
  5(5:10:0)Ք   

 

Հ1.16.2.09 Թվային մարքեթինգ       5(5:10:0)    

Հ1.16.1.23 Բնօգտագործման 
տնտեսաիրավական հիմունքներ 

        5(10:5:0) 
Ք 

 

Հ1.16.2.15 

Բնօգտագործող և 
լեռնամետալուրգիական  
ձեռնարկությունների 
ռազմավարական և գործարար 
պլանավորում 

    

    4(10:5:0) 

 

 Ոլորտային ինժեներական 

Հ1.10.2.24 
Բնօգտագործման և օգտակար 
հանածոների հանքավայրերի 
մշակման տեխնոլոգիաներ 

     
 4(10:5:0)Ք   

 

Հ1.10.2.25 
Հանքային գործի և 
մետալուրգիական արտադրության 
տեխնոլոգիաներ 

     
5(5:10:0)Ք    

 

Հ1.10.2.26 Երկրատեղեկատվական 
տեխնոլոգիաներ 

     
5(5:10:0)     

Հ1.10.4.48 
Մետաղների ձուլման, ճնշմամբ և 
ջերմային մշակման 
տեխնոլոգիաներ 

     
   4(10:5:0)Ք 

 

Ոլորտային տնտեսագիտություն 5 Տնտեսագիտություն (մեքենաշինության ճյուղում) 
Հ1.41.4.02 Մեքենաշինության 

տնտեսագիտություն 
    5(10:5:0) 

Ք      

Հ1.41.4.03 Մեքենաշինական ձեռնարկության 
աշխատանքի տնտեսագիտություն 

      4(10:5:0)    

Հ1.41.4.04 Տնտեսական կանխատեսումների 
հիմունքներ   

       4(10:5:0)   

Հ1.41.4.05 Էլեկտրոնային բիզնես       5(5:10:0)Ք    
Հ1.41.4.06 Թվային մարքեթինգ       5(5:10:0)    



Հ1.41.4.07 Արտադրական լոգիստիկա         5(10:5:0) 
Ք 

 

Հ1.41.4.08 Տեխնոլոգիական համակարգերի 
մոդելավորում 

        4(10:5:0)  

Ոլորտային ինժեներական 
Հ1.41.4.09 Մեքենաների նախագծման 

հիմունքներ 
      4(10:5:0)Ք    

Հ1.41.4.10 Տեխնոլոգիական մեքենաներ և 
սարքավորումներ   

     
5(5:10:0)Ք     

Հ1.41.4.11 Տեխնոլոգիական գործընթացների 
ավտոմատացում 

     
5(5:10:0)     

Հ1.41.4.12 Մեքենաշինության տեխնոլոգիայի 
հիմունքներ 

        4(10:5:0)Ք  

Ոլորտային տնտեսագիտություն 6 Տնտեսագիտություն (տեքստիլ ճյուղում) 
Հ1.31.1.01 

ՏԹԱ տնտեսագիտություն     5(10:5:0) 
Ք      

Հ1.31.1.02 Բիզնեսի վերլուծություն և 
կանխատեսում 

      4(10:5:0)    

Հ1.31.1.03 Արտադրական մենեջմենթ        4(10:5:0)   
Հ1.31.1.04 Էլեկտրոնային բիզնես       5(5:10:0)Ք    
Հ1.31.1.05 Թվային մարքեթինգ       5(5:10:0)    
Հ1.31.1.06 

Արտադրական լոգիստիկա         5(10:5:0) 
Ք 

 

Հ1.31.1.07 Թվային բանկինգ         4(10:5:0)  

Ոլորտային ինժեներական 
Հ1.31.1.08 ՏԹԱ տեխնոլոգիա       4(10:5:0)Ք    

Հ1.31.1.09 Տեքստիլ նյութագիտություն, 
ապրանքագիտությու 

     
5(5:10:0)Ք     

Հ1.31.1.10 Տեխնոլոգիական գործընթացների 
ավտոմատացում 

     
5(5:10:0)     

Հ1.31.1.11 Տեխնոլոգիական չափումներ և 
ստանդարտացում 

        4(10:5:0)Ք  

 

 

 

 

Այլ կրթական մոդուլներ 

Կառուցամասի կրեդիտները/լսարանային 
ժամերը 

0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 23/0 

Հ1.16.1.24 
Հ1.41.4.13 Նախաավարտական պրակտիկա 

         6 շաբաթ 
8կրեդիտ 



Հ1.31.1․12 
Հ1.16.1.25 
Հ1.41.4.14 
Հ1.31․1․13 

Ավարտական աշխատանքի 
կատարում 

      
  

 
15կրեդիտ 

 

ԿԻՍԱՄՅԱԿՈՒՄ ԿՐԵԴԻՏՆԵՐ 23 25 25 23 25 23 24 24 25 23 

ՇԱԲԱԹԱԿԱՆ ԼՍԱՐԱՆԱՅԻՆ ԺԱՄԵՐ 80 90 95 85 85 65 80 75 75 0 

ԿԻՍԱՄՅԱԿՈՒՄ  ՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 4 3 3 2 4 2 3 2 4 0 

ԿԻՍԱՄՅԱԿՈՒՄ ՍՏՈՒԳԱՐՔՆԵՐ 2 3 3 4 1 2+1 2 2+1 1+1 0+1 

 

Կազմող` 

Ինժեներական տնտեսագիտություն և կառավարում ֆակուլտետի դեկան​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Ա․ 
Ֆրանգուլյան 
 

Համաձայնեցված է` 

Ուսումնական գծով պրոռեկտոր     ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ՈւՄ վարչության պետ​ ​ ​   
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Մ. Բաղդասարյան​ ​    ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
Կ.Կոգարով​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
Ինժեներական տնտեսագիտություն և կառավարում ֆակուլտետի դեկան​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Ա․ 
Ֆրանգուլյան 


	Թվանիշ 
	Մոդուլներ / դասընթացներ 
	Կիսամյակներ 
	1 
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	7 
	8 
	9 
	10 
	Ընդհանուր կրթության կառուցամաս 
	Կառուցամասի կրեդիտները / լսարանային ժամերը 
	18/65 
	13/50 
	19/75 
	12/50 
	2/10 
	0/0 
	0/0 
	0/0 
	0/0 
	0/0 
	ԼԵԶՈՒՆԵՐԻ ՄՈԴՈՒԼ  
	 
	Հ1.06.1.01 
	Հայոց լեզու և գրականություն 1,2 
	 
	 
	2(0:10:0) 
	2(0:10:0) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Հ1.06.2.01 
	Ռուսաց լեզու 1,2 
	 
	 
	2(0:10:0) 
	2(0:10:0) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Հ1.06.3.01  
	Օտար լեզու 1,2,3 
	2(0:10:0) 
	2(0:10:0) 
	3(0:15:0) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	ՀՈՒՄԱՆԻՏԱՐ ԵՎ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊԱՏՆՏԵՍԱԳԻՏԱԿԱՆ ՄՈԴՈՒԼ                                
	 
	 
	 
	Հ1.04.1.01  
	Հայոց պատմություն 1,2 
	2(5:5:0) 
	2(5:5:0) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Հ1.04.1.02 
	Փիլիսոփայություն 
	 
	 
	 
	2(10:0:0) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Հ1.04.1.03 
	Կոնֆլիկտաբանություն  
	 
	 
	 
	 
	2(5:5:0) 
	 
	 
	 
	 
	 
	Հ1.11.6.01 
	Աշխատանքի անվտանգություն և բնապահպանություն 
	 
	5(10:5:0) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	ՄԱԹԵՄԱՏԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԲՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ԴԱՍԸՆԹԱՑՆԵՐԻ ՄՈԴՈՒԼ  
	Հ1.08.3.01 
	5(10:5:0)Ք 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Հ1.11.1.02 
	 
	6(10:0:5)Ք 
	 
	5(10:5:0)Ք 
	 
	 
	 
	 
	6(10:10:0) 
	Ք 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	6(10:10:0) 
	Ք 
	 
	 
	6(10:10:0) 
	Ք 
	 
	 
	6(10:10:0)Ք 
	 
	 
	 
	 
	6(10:10:0) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	5(10:5:0) 
	Ք 
	 
	 
	 
	 
	6(10:10:0)Ք 
	 
	 
	 
	5(10:5:0) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	5(10:5:0) 
	Ք 
	 
	 
	 
	6(10:10:0) 
	Ք 
	6(10:10:0)Ք 
	 
	 
	 
	2 կրեդիտ 
	 
	2 կրեդիտ 
	2 կրեդիտ 
	 
	Նախաավարտական պրակտիկա 
	Ավարտական աշխատանքի կատարում 
	ԿԻՍԱՄՅԱԿՈՒՄ ԿՐԵԴԻՏՆԵՐ 
	23 
	25 
	25 
	23 
	25 
	23 
	24 
	24 
	25 
	23 
	ՇԱԲԱԹԱԿԱՆ ԼՍԱՐԱՆԱՅԻՆ ԺԱՄԵՐ 
	80 
	90 
	95 
	85 
	85 
	65 
	80 
	75 
	75 
	0 
	ԿԻՍԱՄՅԱԿՈՒՄ  ՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 
	4 
	3 
	3 
	2 
	4 
	2 
	3 
	2 
	4 
	0 
	ԿԻՍԱՄՅԱԿՈՒՄ ՍՏՈՒԳԱՐՔՆԵՐ 
	2 
	3 
	3 
	4 
	1 
	2+1 
	2 
	2+1 
	1+1 
	0+1 

